tu i t insuper Sancti tas Sua ut iidem Canonici, tam in Cathedrali Biel-

lensi quam in praedicta Basilica B. M. V. de Oropa et quandocumque 

collegialiter procèdent, au reum numisma, effigiem referens sacrae leonis 

B. M. V. de Oropa, e collo pendens gestare queant . 

Super quibus eadem Sancti tas Sua edi iussit praesens consistoriale 

dec re tum: contrariis quibuslibet minime obstant ibus. 

Da tum Romae , ex aedibus hu ius Sacrae Congregationis Consisto

rialis, die 12 iunii 1918. 

)J| C. CARD. DE LAI , Ep. Sabinen., Secretarius. 

It. % S. 

f V. SARDI, Archiep. Caesarien, Adsessor. 

II 
DESIGNATIO QUORUNDAM ORDINARIORUM PRO APPELLATIONE A METROPOLITIS 

IUXTA CAN. 1594, § 2. 

Cum ex praescripto can. 1594, § 2, s ta tu tum sit ut « a causis in 

« pr ima instant ia per tractat is coram Metropolita appellatio fiat ad loci 

« Ordinarium, quem ipse Metropolita, probante Sede Apostolica, semel 

« pro semper designaverit », 
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Emus Patr iarcha Venetiarum designavit Ordinar ium Patavinum. 

R m u s Archiepiscopus Ianuensis , Ordinar ium Savonensem. 

R m u s Archiepiscopus Golocënsis et BaGsiensis, Ordinar ium Gsana-

diensem. 

SSñlus D. N. Benedictus P P . XV, audi ta relatione Emi Secretarii 

Sacrae Congregationis Consistorialis, designationes ut supra factas appro

bare dignatus est. 

III 

NOTIFICATIO 

Notum fit quorum interest , iam ab anno 1908 vagari in S ta t ibus 

Foederat is Americae Septentrionalis quemdam qui se appellat Albertum 

Biondi, quique, habi tu clericali indutus , modo sacerdotem e dioecesi 

Boianensi in Italia, modo religiosum Ordinis S. Benedicti se dicti tans, 

Missarum stipendia colligit ac saepe, falsa documenta exhibendo, facul

ta tem Missam celebrandi ac sacrum ministerium exercendi obtinuit . 

Cum vero factis investigationibus constiterit eumdem ignotum esse 

t am in dioecesi Boianensi quam penes moderatores Ordinis S. Benedicti,. 

Ordinarii monentur ut ab eo caveant. 

IV 
PROVISIO ECCLESIARUM 

S. C. Consistorialis decretis, Ssmus D. N. Benedictus P P . XV has* 

quae sequuntur , ecclesias de proprio pastore providit, scilicet: 

11 iunii 1918. — Titulari archiepiscopali ecclesiae Iconiensi prae

fecit R. P. D. Pe t rum Di Maria, hac tenus episcopum Catacensem, renun

tiatum Delegatum Apostolicum in dictione Canadensi et Terrae Novae.. 

18 iunii. — Cathedrali ecclesiae Fulginatensi R. D. S tephanum Cor-

bini, Metropolitanae ecclesiae Senensis canonicum poenitentiarium. 

— Cathedrali ecclesiae Sancti Aloisii de Maragnano R. P. D. Helve-

tium Gomes .de Oliveira, iam episcopum Corumbensem. 

— Cathedrali ecclesiae Aberdonensi R. D. Georgium Bennet, paro

chum loci « Hawick » in archidioecesi S. Andreae et Edimburgensi . 

20 iunii. — Cathedrali ecclesiae Thelesinae seu Cerretanae R. D. 

Iosephum Signore, canonicum cathedr. Liciensis et seminarii rectorem. 

http://Gomes.de
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S A CEA C O N G R E G A T I O CONCILII 

CONSENTINA 
MISSAE PRO POPULO 

12 iunii 1917 et 9 februarii 1918 

SPECIES FACTI. - Tr ibus parochis ecclesiae paroecialis S . M. Gratia

r u m in oppido S. Giovanni in Fiore Gonsentinae archidioecesis iniunxit 

Archiepiscopus ut singuli Missam pro populo, singulis dominicis et 

d iebus festis applicarent, non obstante contraria immemorabili consue

tudine, qua t an tummodo u n u s eorum per turnum Missam pro populo 

hucusque celebraverat. Contra manda tum Archiepiscopi ad Hanc S. Con

gregationem parochi recurrunt , et quaestio disceptanda proponi tur sub 

dubio : 

An consuetudo applicandi per turnum Missam pro populo sustinea

tur in casu. 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - In parochorum favorem haec deducuntur . 

Exsistentia consuetudinis immemorabil is in casu est extra controver

s iam: eius igitur vis et efficacia summopere est a t tendenda, usquedum 

non constet in casu immemorabilem quoque consuetudinem esse repro

ba tane At in themate applicationis Missarum non alia consuetudo repro

bata invenitur, iuxta Const. Benedicti XIV Cum semper oblatas, diei 

19 augusti 1744, § V, nisi cuius vi diebus festis a nullo prorsus curato 

Missa pro populo in determinata paroecia applicatur. Porro huiuscemodi 

inconveniens in casu nostro minime contingit. Licet enim singuli parochi 

oppidi S. Iohannis in Fiore habeant proprios parochianos designatos et 

distinctos per terri torium, u n a t amen seu unica est in oppido paroecia: 

id ostenditur non modo ex eo quod u n u s est t i tulus, u n a ecclesia paroe

cialis, unus fons baptismalis , ac per t u r n u m singuli curati functiones 

stricte paroeciales obeun t ; sed pot iss imum ex historicis documentis, qui-

bus argui tur ant iqui tus eam paroeciam fuisse Praelaturaiù nullius, 

ubi cura an imarum ad unum Abbatem pertinebat, qui alios quidem 

assumebat ut vicarios curatos t amquam suos cooperatores et adiutores, 

sed ipse u n u s applicabat Missam pro populo: unde et in praesenti t res 
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parochi congruam seu pensionem a Gubernio percipiunt, t a m q u a m 

« curati ecclesiae Gommendae S. Iohannis in Fiore ». 

Posito igitur quod u n a sit in casu paroecia, manifesto nonnisi una* 

Missa pro populo singulis festis est applicanda, quod nullo iure repro

ba tur f ier i per t u r n u m ab unoquoque parocho iuxta consuetudinem. Ad 

rem faciunt complures huius S. Ordinis resolutiones, ubi pluries is tud 

principium receptum et confirmatum est, nimirum ubi u n a t an tum est 

paroecia, licet plures sint qui in ea curam an imarum habent , non ab 

omnibus curat is Missam pro populo esse applicandam, sed ab uno 

determinato, sive per tu rnum sive per aliam rat ionem. I ta in Romana^ 

29 aug. 1744; in Ripana, 15 dec. 1762; in Galaguritana, 8 maii 1773; 

in Patavina, 14 aprii. 1804; in Gamerinen., 16 dec. 1820, etc. Signanter 

a t tendenda est laudata resolutio in Galaguritana, cuius species ex Pal

lottini, v. Parochus, § VI, n. 22, ita contrahi potest: Duae paroeciales 

erant in loco Enciso, quae insuper numeraban t sex fi l iales in oppidulis 

vicinis: cura verum an imarum a quatuordecim parochis exercebatur 

communi ratione, quia u n u s censebatur esse populus, u n a paroecia. 

Olim parochi tenebantur applicare pro populo 814 Missas a n n u a s , 

quae inter omnes parochos quadam rat ione dis t r ibuebantur . Cum 

illud onus grave videretur, parochi suppl icarunt pro reductione Mis

sarum appl icandarum; et S. G. responsum dedi t : « Pro gratia redu-

« ctionis ad u n a m Missam singulis diebus festis pro qualibet ex eccle-

« siis parochialibus oppidi Encisi, nec non pro reductione ad u n a m 

« Missam pariter diebus festis in aliis filialibus ecclesiis, per turnum 

« celebrandam, collatis tamen suffragiis in u n u m pro toto populo ». At 

in casu nostro favorabilior prorsus est re rum s t a tu s : non enim agi tur 

de abroganda ex grat ia contrar ia onerosa consuetudine, sed de ea con

firmanda quae in favorem parochorum ab immemorabi l i viget. 

Ex adverso plane conceditur adesse in casu immemorabilem consue

tudinem applicandi ab unoquoque t an tummodo parocho per t u r n u m Mis : 

sam pro populo. Reprobata vero est in Consti tutione Benedicti XIV, Ounu 

semper oblatas, § V, consuetudo, etiamsi hominum memoriam antecedat , 

quot iescumque al iquam paroeciam applicatione privat unicae illius Mis

sae in diebus festis, ad quam unaquaeque paroecia, ex communi lege, 

ius habet . Unde haec S. Congregatio in quaest ione de Missa pro populo-

nul lum momentum consuetudinis agnoscit, nisi agatur de obligatione 

ex alio fonte quam ex communi iure provenienti , v. g. ex fundatione 

speciali, vel e bulla erectionis paroeciae, aut quaestio fiat de persona 

cui incumbat obligatio: in casu autem nostro nonnisi de obligatione: 
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ex iure communi agitur, neque dubium superest a quonam obligatio-

sit sust inenda, si de obligationis exsistentia constet. Quapropter factum 

consuetudinis immemorabil is in casu nostro nul lam per se solum vim 

exserit . 

Et iam plane conceditur ex iur isprudentia S. Congregationis n o n 

haberi obligationem plures Missas, sed u n a m dumtaxat , pro populo appli

candi, ubi paroecia non est nisi una, etsi plures sint sacerdotes, qui in 

eadem, sive promiscue, sive in regionibus distinctis, curam an imarum 

exercean. Attamen animadvert i tur in resolutionibus ex adverso alle

gatis, ubi S. Congregatio u n a m solummodo Missam per t u r n u m al i terve 

celebrandam decrevit, paroeciam citra omne dubium fuisse unam r a t ione 

nempe curae habitual is quae penes unam personam physicam vel mora

lem, uti Capitulum residebat. Ita in Romana 29 aug. 1744, quoad Capi

tu lum S. M. in Transtyberim ; in Ripana, 15 dec. 1762, quoad collegiatam 

S. Nicolai te r rae Aquaevivae; in Patavina, 14 aprii. 1804, et in Came-

rinen., 16 dec. 1820, quae ambae sunt de Capitulo Cathedral i ; quibus 

addi potest et Volaterran., 27 febr. 1858, ubi , similiter ac in praeceden

t ibus, relata consuetudine in ecclesia cathedrali Missam pro populo 

diebus festis non a solo parocho, seu Vicario perpetuo, sed ab omnibus 

canonicis per t u rnum celebrari, S. C. respondit esse servandam (cfr. 

Lingen et Reuss , Causae selectae p. s. p., n. 467). Denique nec factispe

cies causae Calaguritanae, 8 maii 1773, cum casu nostro similitudinem 

al iquam dicit, ut patet ex aliis verbis a Pallott ini subiectis : « Nulla, 

« ait, inter parochos erat ecclesiarum distinctio, sed anno quolibet, die-

« 14 septembris, unusquisque iuxta ordinem antianitat is , illius paroe-

« ciae curam assumebat , quam sibi praeeligere placebat ». 

Resolutiones i taque illae parum ad dubii solutionem conferunt,, 

q u u m cardo totius quaestionis hic sit, an t res regiones sub unico titulo 

ecclesiae S. Mariae Grat iarum t r ibus parochis respective commissis, 

u n a m reapse paroeciam vel potius tres paroecias distinctas, licet quo

dammodo sub uno tecto, const i tuant . 

Hoc postremum ex actis scatere videtur. Constat enim in primis 

unumquemque parochum habere exclusivam curam distinctae plebis, 

in t ra certos et distinctos territorii fines, qui vulgo denominantur , pro 

una paroecia delia Cona, pro al tera del Monastero, pro tert ia d e i Cap

puccini; hanc curam esse exclusivam vel ex eo patet, quod, ut ex actis 

docemur, matr imonio f idel ium ex unaquaque paroecia assistit pa rochus 

propr ius contrahentis , ad no rmam communis iur is : solent tdmen ad 

invicem parochi delegationes commutare; ergo, alii duo, sine delegatione 

tertii parochi, matr imoniis f idelium in hu ius territorio domicilium haben-
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t ium, assistere nequeun t : quod qui fieri potest, si cura cuique parocho 

commissa ad to tum terr i torium communis ecclesiae extendi tur? Nec 

denique intelligitur cur in bullis nominat ionis novi parochi, aliis duobus 

exstant ibus, paroecia S. Mariae Grat iarum vacare dicatur ob decessum 

praedecessoris. 

Equidem tres diversae regiones u n a m solummodo ecclesiam paroe

cialem habent , quod profecto incongruum est, si paroeciae distinctae 

sunt ; inde etiam prono alveo fluunt alia insueta quae in actis common-

s t rantur : communis nempe paroeciarum ti tulus, idem sigillum quamvis 

illius exemplar unicuique parocho s u u m sit, fons baptismalis commu

nis, promiscua bapt ismi administrat io licet nomina bapt izatorum in 

distinctos t res l ibros referantur, celebratio divinorum officiorum, praedi

catio, etc., per t u r n u m et generatim tacita Conventio inter parochos ut 

sibi mutuo opem ferant in cura animarum exercenda. At enim communis 

haec participatio unius eiusdemque ecclesiae paroecialis non obstat quo

minus curae paroecialis part icipantes dist inctas paroecias const i tuant : 

paroecia enim in suo esse iuridico - ut dici solet - cum iuribus et 

officiis plene consti tuta esse potest, quin propriam ecclesiam habea t ; 

ad t radi ta per Monacell., Formul.; p. I, tit. 2, form. 3, n. 3; Piton., 

Discept., 160, n. 10; Reclus., De reparoch., par t . I, tit. 12, n. 82; Zipaeum, 

Bespons., n. 2, de eccl. aedif. Cf. quoque resolutionem per S. Congr. 

de Propaganda Fide Ordinario Quebecensi significatam, d. 26 febr. 1875 

ad 3: « Quando una paroecia ßaret ecclesia, et populus eius ad al teram 

- « ecclesiam venit ut obligationi satisfaciat audiendi Missam, teneturne 

« idem parochus (qui duabus praeest paroeciis) ad applicationem dua-

« rum Missarum, si habeat Vicarium vel alium sacerdotem aut etiam 

« bis celebret ipse? R. Affirmative » {Coll. Prop. Fide, ed. 1907, n. 1436). 

Neque ad ads t ruendum curam habi tualem S. Mariae Grat iarum esse 

penes u n a m personam physicam vel moralem, satis est quod parochi 

recurrentes asserunt , curam habi tualem revera olim exstitisse apud Abba

tem seu Commendatar ium, qui curatos t a m q u a m vicarios suos assu

meret. Refert enim Archiepiscopus, auctori tate historiographi P. Giovanni 

Fiore in opere Calabria illustrata, oppidum et ecclesiam tan tummodo 

quoad temporalia sub iurisdictione Abbatis Commendatar i i vel ab initio 

fuisse, quo vero ad curam an imarum Archiepiscopo Consentino semper 

subiacuisse. Huiusce vero historiographi assertio veridica comperta est 

ex collatione cum Actis Visitationis Apostolicae dioecesis Consentinae 

a. 1628 peractae, quorum au tographum in Archivo H. S. C. asservatur , 

in cuius fol. 69 haec leguntur : « Die 16 eiusdem mensis septembris 

« R. D. Visitator itinere huius diei (a Ripafitta) pervenit in oppidum 
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« S . Iohannis in Flore in temporal ibus sub iurisdictione e t potestate 

« Abbatis qui de praesenti est Il lmus et R m u s D. Cardinalis Ubaldinus, 

« quo vero ad curam animarum et sacramentorum administrat ionem 

« subiectum Illmo Archiepiscopo Consentino ». Unde liquet non posse 

actuales parochos successores et vicarios censeri Abbatis Commenda-

tarii in onere Missae pro populo ; quamobrem argumentum ex adverso 

prola tum ex fundamento corruere necesse est. 

RESOLUTIO. - Proposito i taque in plenariis S. C. Concilii comitiis, 

die 12 iunii 1917 pr imum et iterum die 9 februarii 1918, suprascripto 

dubio , Emi Pat res respondendum censuerunt : 

« Negative, seu consuetudinem non sus t iner i : ideoque unumquemque 

« parochum non per t u r n u m sed per se teneri singulis diebus dominicis 

« et festivis ad applicationem Missae pro populo sibi commisso; et ad 

« mentem. Mens es t : curet Archiepiscopus in praxi servandum canonem 

« 1096 C. I. C. quoad delegationes in matr imoniorum celebratione ». 

Factaque de praemissis SSmo Dno Nostro Benedicto Div. Prov. 

P P . XV relatione per infrascriptum S. Congregationis Secretarium, in 

subsequent i Audientia diei 11 februarii 1918, Sancti tas Sua da tam resolu

tionem approbare et confirmare dignata est. 

I. MOBI, Secretarius. 

ACTA, vol. X, n. 7. — 1-7-918. 19 
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S Á C E A C O N G R E G A T I O D E E E L I G I O S I S 

DE REGULIS ET CONSTITUTIONIBUS RELIGIOSORUM AD NORMAM CANONIS 489 

CODICIS IURIS CANONICI REFORMANDIS. 

Ad normam Canonis 489 Codicis Iuris Canonici « Regulae et par t i -

« culares Consti tutiones s ingularum religionum, canonibus Codicis non 

« contrariae, vim suam servant ; quae vero eisdem opponuntur , abro-

« gatae sunt », ac proinde earum textus emendandus erit. Ne au tem' in 

re tanti momenti al iquod inconveniens oriatur, Sacra Congregatio Soda

lium Religiosorum negotiis praeposi ta praescribit emendat iones t ex tus 

Regularum et Consti tut ionum suo esse subiiciendas examini . Hoc omnes 

et singulae iuris pontificii Religiones, i temque quaevis Societates s i n e \ 

votis publicis, sive virorum sive mulierum, in communi vivent ium,/ 7 

opportune peragent cum relationem de s ta tu religionis ad Sanctam 

Sedem transmit tent iuxta praescriptum canonis 510. Quapropter interest 

ut omnes Religiones una cum praedicta relatione quaedam sua rum 

Regularum Consti tut ionumve exemplaria ad Hanc Sacram Congrega

t ionem mit tant . 

Sacra insuper Congregatio hor ta tur enixeque rogat Revmos Ordi

narios locorum in quibus alicuius Religionis Moderatores supremi et 

Congregationum mulierum supremae Antist i tae commorantur , u t quam

pr imum de his omnibus illos certiores faciant. 

Romae, ex Secretaria S. Congregationis, die 26 iunii 1918. 

I. CARD. TONTI, Praefectus. 

f Adulphus, Ep. Canopitan., Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACKA R O M A N A R O T A 

GALLIPOLITANA 
NULLITATIS MATRIMONII (DE DONATIS-SORRENTINO) 

Benedicto XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

tertio, die 16 augusti 1917, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens , Aloisius 

Sincero et Fridericus Cattani Amadori, Auditores de Turno, in causa Galli-

poli tana - Nullitatis matrimonii , inter Mariam De Donatis actricem, reprae

sentatam per procuratorem legitimum Augustum Milani, advocatum, et 

Ioannem Sorrentino, repraesentatum per legitimum procuratorem Ioannem 

Guasco, advocatum, interveniente et disceptante in causa Vinculi Defen

sore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Teresa De Donatis, v idua relicta cum unica filia Maria, quam sum

mopere diligebat, cum ad felicitatem comparandam magnam conferre 

opem putare t divitiarum copiam, ut f i l iae, duodeviginti annorum aeta

tem agenti, stabili modo prospiceret, ipsi proposui t ut nupt ias iniret 

cum iuvene quodam, Ioanne Sorrentino nomine, et ipso fi l io unico 

matr is viduae, quem ditissimum fuisse fama ferebat. Quamvis puella 

haud nimis allecta fuerit nupti is propositis, perpendens defectibus qui

busdam animae et corporis in viro sibi proposito vix supplere potuisse 

opes decantatas , tamen, consilio matr is obsequens, cui fidenter sortem 

suam committebat, matr imonio consensit, et sacro foedere coniugali cum 

Ioanne uni ta est die 30 iunii 1894. Divitiarum affluentia, vero, animo

rum concordiam in domum coniugalem non attulit, ubi iurgia frequentia 

sponsorum, obiectis sibi mutuo criminibus violatae fidei, eo tandem 

devenerunt ut separatio bonorum et corporum sex circiter annos post 

ini tum matr imonium a magis t ra tu civili de consensu part ium decreta 

fuerit. Duodecim deinde annos Maria cum matre convixit, qua defuncta 

anno 1912 statuit ut a l igamine civili, quo adhuc cum viro devincta 

erat, se liberaret. Quod cum non sinerent patr iae leges, viro persuasit , 
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proemio pecuniario ad hunc finem ipsi collato, ut , iura s ta tus civilis in 

Regno Hungarico nactus , divort ium ibidem peteret, quod iuxta vota 

mulieris concessum est. Maria tunc Curiae Gallipolitanae libellum por

rexit, in quo matr imonium suum cum Ioanne nulli tatis accusav i ! ex 

capite vis et m e t u s : sentent ia vero Curiae, post rem diligenter inqui- ( 

si tam iudiciali ordine servato, die 10 iulii an. 1915 prodiit actrici adversa . 

Interposi ta appellatione ad N. S. Ordinem, et aliis testibus, ins tante 

actrice et mandante D. Ponente , rite excussis, causa nobis hodie pro

ponitur sub consueta dubii formula : An constet de nullitate matrimonii 

in casu. 

Notissima sun t iuris principia de impedimento vis et metus , in 

recentibus S. R. Rotae decisionibus pluries exposi ta : satis erit, igitur, 

pauca quaedam recolere, quae magis ad rem nos t ram faciunt, ex recen

t issima causa Lugdunen, coram Prior die 5 iunii 1917 definita. Metus 

matr imonium irri tans, ad no rmam iuris in cap. 14, 15 et 27 De spon

salibus, saltem respective gravis esse debet: metum patiens, videlicet, ma

lum grave a causa libera, iniuste agente ad extorquendum consensum 

matrimonialem, sibi imminere apprehendi! , quod aliter, sine magna sak 

tem difficultate, evitari nequit nisi matr imonium contrahendo. Metus 

autem reverentialis ex sese levis est, et gravis evadit t an tummodo si 

per minas qualificatur, au t verbera, au t preces instantes et impor tunas 

aut denique per indignationem paternam diu dura tu ram. 

Unde sequentes conclusiones e ruun tu r : a) qui solam oftensam patr is 

vel superioris veretur, valide contrahi t (D'Annibale, tom. 1, num. 138, 

not. 16, ed. 3) quia malum, qua tenus sal tem grave videri possit, n o n 

sibi, ut ratio metus mat r imonium dirimentis postulat , sed alteri immi

nens a p p r e h e n d i ! b) I tem qui matr imonio consentit , quia mqrem Vult 

gerere patr is au t superioris, valide contrahit , quia invitus non agit 

(D'Annibale, 1. c.) neque consensum praestat ut malum sibi imminens 

evitetur, c) Genitores licite consilia praebent filiis, imo et saepe prae

stare debent, praeser t im si minores sunt , respectu matrimonii contra

hendi quibus consiliis f i l i i adhaerentes et iam ex t imore reverentiali , 

valide contrahunt , d) Genitores suasionibus uti possunt , dummodo n o n 

ita impor tunae sint ut minas graves virtuali ter contineant, e) Modicam 

pressionem vel increpationem ipsis adhibere licet ad matr imonium 

urgendum (Sánchez, lib. 4, disp. 22, n. 5, cum aliis, f) Licet ipsis etiam 

causas matr imonium urgentes f i l i is exponere, quae in circumstanti is 

rerum obiectivis continentur, et a libera voluntate eorum non depen

dent : ad rem ait D. Thomas Suppl . par t . 3, qu. 47, art . 6: « P a t e r non 

« potest cogere filium ad matr imonium per praeceptum cum sit l iberae 

S. Romana Rota 

« condit ionis ; sed potest eum inducere ex rationabili causa : et tunc 

« sicut se habe t fi l ius ad causam, ita se habet ad praeceptum pa t r i s : 

« ut scilicet si causa illa cogat de necessitate, vel de honestate , et 

« praeceptum patr is similiter cogat: alias non ». Idem obtinet, ut pa

te t , s i pater malum aliquod exponat , quod f i l io an t f i l iae imminet 

ex obiectivis re rum circumstantiis , s i mat r imonium recusa tur : n a m 

metus, si quivis adsit, malo illo imminenti respondens, non esset a 

causa libera incussus, prout metus matr imonium irr i tans requirit . 

Ad factum quod attinet. - Mulier declarat se minis fuisse coactam : 

« Altra volta mi diceva (i. e. mater eius) : " Se non ti sposi Giovannino 

« devi r inunziare alla mia compagnia , , ; giacche mi aveva promesso, sa-

« pendo l 'a t taccamento mio con lei, di vivere con me anche dopo il matri

ce monio. Altra volta mi diceva, che se non l 'avesse ubbidita, mi avrebbe 

« fatta fare monaca ». Verum, quod ad minas spectat primo loco indi

catas, dicendum est eas omnino carere m inarum indole, quae metum 

gravem in sensu canonico generare possunt . Malum enim imminens 

debet esse privatio boni debiti, ut Auctores explicant ubi docent timo

rem amissionis lucri quod non est alicui debitum, non irritare matri

monium, sicut nec quemlibet contractum (cfr. Sánchez, De matr., lib. 4, 

disp. 5, n. 27-29; Pont ius , De matr., l ib. 4, n. 10; et alii communi te r ; 

Rota, Nicien., coram Many 31 iulii 1915, Act. Apost. Sed., anno 1916\ 

p. 110). 

Nemo vero dicet esse bonum uxori debitum ut mat rem suam secum 

habea t Conviventem in domo viri sui. Normaliter enim et fere univer

saliter matr imonium filiam distrahit a genitoribus ; quod non obscure 

innuit Dominus ubi dixit : « Propter hoc dimittet homo pat rem et ma-

« t rem et adhaerebi t uxori suae » (Matth., XIX, 5). Quod a fortiori 

obt inet respectu mulieris, quae patr iam potestatem in domo coniugali 

non habet . 

De minis autem detrusionis in monaster ium non constat. Nullus 

enim testis, praeter actricem, id refert de scientia propria, tanquam 

factum quod propri is sensibus percepit. Aliqui locutionem genericam 

adh iben t : « Mi consta », etc., sicut Rosa et S tephanus Vetroniille, quin 

fundamentum huius persuasionis indicent. Minae autem non probantur 

per testes qui de circumstanti is minarum non deponunt , ut docet Go-

scius, De sep. thori, lib. I, cap. 8, n. 77 seqq. ; Rota, dec. 301, n. 17, 

par . U, rec. Coscius ait (1. c.): « Testes generice deponentes iussu patr is 

« per filium nupt ias fuisse contractas, metum minime probant ». Et ibi

dem (n. 61): « Metus tamen pro annul lando matr imonio non probatur 
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« per testes non concludentes de circumstanti is minarum ». Cf. Rota, 

dec. 334, n . 9, par . 1 1 ; dec. 172, num. 7, par . 15; dec. 490, n. 2 et seq., 

par . 18, tom. 2 rec. 

Ex quatuordecim test ibus ab actrice inductis in processu supple

torio nemo deponit de minis ex scientia propria ; t res t an tummodo affir

mant se aliquid audisse de minis. Antonius Vitelli a i t : « Ho inteso 

« dire che furono queste minaccie ». Salvatore Avitabile: « Ne ho inteso 

« parlare in famiglia ». D'Amora Catelli: « Pe r il t ramite di mia moglie 

« ho saputo che per confidenza ricevuta dalla sposa di Sorrentino (ideo-

« que post matr imonium) questa precedentemente al matr imonio era 

« minacciata ». Testis est nempe de audi tu remoto et tempore suspecto. 

Hi tres testes, cum de audi tu t an tum deponant , quin circumstantias 

declarent, minas non probant . Alii omnes testes in secundo interroga